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1 ÚVOD

„Pojem „veřejný zájem“ se stává stále frekventovanějším mezi politiky

všech stran i úrovní a i mezi „zasvěcenými“ novinářskými komentáři. Při

nahlédnutí do encyklopedií zjistíme, že zájem představuje filozofický pojem

charakterizující určitou stránku vztahu subjektu k objektu jeho činností, která má

samozřejmě také ekonomický rozměr. Skutečností je, že pojem „veřejný zájem“ je

využíván i zneužíván jako argument, aniž by byl zcela jednoznačně ve svém

rozměru vymezen.“
1

Tato bakalářská práce nese název „veřejný zájem, veřejné zájmy.“ Jak již

bylo zmíněno v úvodu, veřejný zájem je pojem velice těžko definovatelný, jehož

všeobecnou a univerzální definici nepředkládá ani zákon, teorie a dokonce ani

praxe. Jeho neujasněnost ať už ze strany odborníků či laiků zdá se být až

překvapivá.

I přesto, že pojem veřejný zájem není pevně definován, hojně se objevuje

nejen v právních předpisech, ale je také často zmiňován ve společnosti

a v médiích. Mnoho autorů se sice tento pojem pokusilo definovat, ale ve svých

definicích se často mírně rozcházejí, a to především kvůli různorodosti svých

zaměření a z velké škály teorií – ekonomických, politologických, sociologických

či psychologických není snadné zvolit jeden univerzální a ucelený pohled na tento

pojem.

Z těchto důvodů považuji za důležité tento neurčitý pojem podrobněji

definovat a také pokusit se vystihnout nejdůležitější fakta.

Tato práce obsahuje tři hlavní kapitoly. Jsou jimi veřejný zájem, zájmové

skupiny a lobbing. Tyto pojmy na sebe navazují, vzájemně se prolínají a úzce

spolu souvisejí. Domnívám se, že je nutné se nejprve zaměřit na definování

a vysvětlení pojmu veřejný zájem, následné charakterizování zájmových skupin,

které veřejné zájmy reprezentují a také ozřejmit pojem lobbing, díky němuž tyto

skupiny své zájmy prosazují.

Kapitola nazvaná „veřejný zájem“ obsahuje vymezení pojmu, příklady

definic pojmu veřejný zájem, neopomenuta není ani jeho historie či jeho ochrana

1 MALÝ, Ivan. Problémy definování a prosazování veřejného zájmu. Sborník referátů z teoretického

semináře pořádaného Katedrou veřejné ekonomie ESF MU v Brně ve spolupráci s Asociací veřejné

ekonomie. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 17.
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a prosazování. V další kapitole, zabývající se zájmovými skupinami, jsou nejprve

zájmové skupiny definovány, následně uvádím i jejich historii, oblast fungování

zájmových skupin a také jejich funkce a role.

Třetí a poslední kapitolu tvoří lobbing. Opět je nejprve lobbing definován,

posléze popsána jeho historie v České republice a v Evropské unii, nastíněna je

také jeho regulace a nechybí ani zmínka o pojmu korupce.

Cílem této práce je tedy především ozřejmit tyto zmiňované pojmy

a nabídnout čtenáři ucelený, ale zároveň výstižný pohled na tuto problematiku.
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2 VEŘEJNÝ ZÁJEM

Problematika definování veřejného zájmu pramení především z různorodé

interpretace a také určité abstraktnosti a neuchopitelnosti tohoto pojmu. Proto je

velice důležité pokusit se ho co nejdůkladněji definovat. Z tohoto důvodu bude

v následujících kapitolách věnován samotnému definování pojmu větší prostor.

2.1 Vymezení pojmu

Sousloví veřejný zájem by již ze své slovesné podstaty mělo vyjadřovat

společný zájem sdílený skupinou lidí žijících na určitém území, z jehož

uskutečnění bude mít skupina užitek, a to nejen bezprostřední, ale i užitek do

budoucna. Nejen v této definici, ale i v mnoha dalších se však objevuje mnoho

nepřesností, které jsou překážkou masivnímu rozšíření a používání sousloví

veřejný zájem ve společnosti.
2

V současné době se o definování veřejného zájmu pokouší velké množství

různých autorů. Asi nejčastěji zmiňovanou definicí veřejného zájmu se stala

definice amerického novináře a filozofa Waltera Lippmana. Tento autor veřejný

zájem definoval takto: „Dospělí lidé, chce se věřit, sdílejí shodné veřejné zájmy.

Veřejný zájem se však u nich směšuje a někdy je v rozporu s jejich soukromými

a speciálními zájmy. Je-li tomu tak, lze říci, že veřejný zájem je zřejmě tím, co by

si lidé vybrali, kdyby viděli jasně, racionálně a jednali nezaujatě a benevolentně.
3

Veřejný zájem je však pojmem, který se velmi často užívá i v běžném

životě. Závazným se stává pouze definiční výklad právního předpisu – ten ovšem

ve většině zemí chybí. Tato skutečnost je dána právě tím, že jakákoliv definice

bude ve svém obsahu nepřesná a tudíž ji nebude možná použít na všechny případy

kolektivní spolupráce.

Věc ve veřejném zájmu by měla být realizována v zájmu celé společnosti

nebo alespoň její části, dále musí aktuálně či v dlouhodobějším horizontu

směřovat k všeobecnému blahu, a také se s vývojem společnosti a sociálním

poměrů mění.
4

2
MIKUŠOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Beáta a STEJSKAL, Jan. Teorie a praxe veřejné ekonomiky. 1. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, 2014, s. 198.
3
POTŮČEK, Martin. a kol. Veřejná politika. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, s. 12.

4
MIKUŠOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Beáta a STEJSKAL, Jan. Teorie a praxe veřejné ekonomiky. 1. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, 2014, s. 198-199
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Jak již bylo zmíněno, veřejný zájem se stává v současné době velmi

diskutovaným tématem a v praxi často řešeným. Jeho realizací dochází

k uplatňování práv rozhodující skupiny (veřejnosti) oproti mimo stojícím právům

jednotlivců. Existující veřejný zájem ovšem musí absolvovat určitý proces svého

uplatňování tak, aby nedošlo k omezování práv jednotlivců. Veřejný zájem je totiž

zářným příkladem konfliktu veřejných a soukromých zájmů. Proces, jakým je

veřejný zájem uplatňován, lze zjednodušeně shrnout do těchto

kroků:1. identifikování a formulování veřejného zájmu, 2. prezentování veřejného

zájmu před veřejností, 3. rozhodování o uznání veřejného zájmu a jeho

realizování, 4. náprava či náhrada porušených individuálních či kolektivních

práv.
5

Zásadní otázkou ohledně veřejného zájmu je možnost veřejnosti projevit

a prosazovat její zájmy a ve druhém případě se jedná o to, nakolik prezentované

představy o potřebách odpovídají skutečným potřebám veřejnosti (jedním

z nástrojů zjišťování této situace může být výzkum veřejného mínění). Kdykoliv

se setkáváme s jednáním ve veřejném zájmu, měli bychom si klást otázku,

o zájem které veřejnosti jde. Nejčastěji zamlčeným předpokladem bývá zájem tzv.

široké veřejnosti – tzn. zájem, na němž se shodne většina. V praxi je tato shoda

chápána většinou jako převládající mínění. Vzhledem k procesům vytváření

veřejného mínění se tak může stávat, že veřejný zájem se týká pouze potřeb menší

části veřejnosti či je dokonce velmi omezeným skupinovým zájmem.
6

2.2 Význam slov, z nichž je složen pojem „veřejný zájem“

Aby bylo možné správně porozumět definicím, jež se pokoušejí vystihnout

podstatu významu pojmu veřejný zájem, je nezbytné pokusit se vysvětlit, co

jednotlivá slova, z nichž se tento pojem skládá, znamenají a posléze toto zjištění

aplikovat a lépe porozumět následným pokusům a jeho definování.

5
MIKUŠOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Beáta a STEJSKAL, Jan. Teorie a praxe veřejné ekonomiky. 1. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, 2014, s. 199
6
NOVOTNÁ, Eliška, NOVÝ, Jan a MUSIL, Martin. PR management. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2008, s.

41.
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2.2.1 Podstata slova „zájem“

Co si vlastně pod pojmem „zájem“ lze představit? Slovníkové prameny

přiznávají tomuto termínu přibližně 4 základní významy, a to:

- prospěch, blaho, užitek,

- pozornost věnovaná něčemu, někomu,


[…]


že lobbing je totožný s pojmem korupce. V českém právním řádu se korupce

objevuje pod pojmem „úplatkářství“ a to zejména v Trestním zákoníku, zákoně

číslo 40/2009 Sb. v § 331 až § 334.

Pojem korupce je také pojem, který není jednoznačně definován. V širším,

anglosaském pojetí můžeme za nejrozšířenější definici, jejímž autorem je Joseph

Nye, označit tuto: „Chování, které se odchyluje od „formálních povinností“

veřejné role pro soukromé (osobní, rodinné nebo skupinově orientované) zájmy,

pro finanční nebo statusový zisk a dále jakékoliv chování, které porušuje pravidla

za účelem zvýšení soukromého vlivu.“
75

Korupční jednání je předmětem úpravy jak práva veřejného, tak práva

soukromého. Je velmi důležité uvědomit si hranici vedoucí mezi nezákonnou

korupcí a legálním lobbingem, i když někdy může být velice tenká. Za korupci
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považujeme využívání pravomocí, postavení k dosažení nějakého cíle, z něhož má

tento člověk určité soukromé prospěchy, jako jsou např. finanční obnosy

či různé služby.

Korupce postihuje nejen politiku, ale také společnost. Může být prováděna

nejen v drobné míře, ale také v obrovském rozměru. Také ji lze provádět

organizovaně či neorganizovaně. Vyznačuje se tedy především podplácením,

úplatky, vydíráním či zastrašováním. Dále privilegii, neoprávněnými příjmy

a jejich vyžadováním, udělením přízně a určitým protěžováním.
76
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem si za svůj cíl stanovila určité přiblížení pojmu

veřejný zájem, jeho definování a také vysvětlení a pojmů k němu přidružených –

zájmové skupiny a lobbing. V kapitole věnované veřejnému zájmu byl hlavní cíl

pokusit se co nejlépe a nejsrozumitelněji definovat veřejný zájem, nabídnout

čtenáři ty nejvýstižnější definice a nahlédnout na něj z různých úhlů. Po

prostudování všech pramenů jsem dospěla k závěru, že pojem „veřejný zájem“ se

jeví jako velice obtížně definovatelný pojem, což ho zároveň činí tak atraktivním.

Z důvodu jisté abstraktnosti a neurčitosti tohoto pojmu vyplývá náročnost jeho

prosazování a definování. Otázkou může být, zda jeho nejasné definování nemůže

být svým způsobem i účelem. Při jeho prosazování by se na něj mělo nahlížet

z různých úhlů a především sledovat, zda je ve svém konečném důsledku

přínosem. Jeho konečné prosazení by mělo být zváženo celistvě a především

odborně.

V další kapitole je následně na pojem veřejný zájem navázáno

charakteristikou zájmových skupin, jenž jsou hlavní doménou v oblasti veřejného

zájmu. V této kapitole se nachází také definice zájmových skupin. Závěr

zkoumání zájmových skupin v této kapitole je takový, že většina autorů se

shoduje v tvrzení, že zájmová skupina je v podstatě souborem jedinců, jejichž

cílem je uspokojení svých potřeb a tím naplnění svých cílů, které jsou pro celou

skupinu shodné. Přínos zájmových skupin spatřuji v tom, že i když především

sledují své vlastní zájmy, svojí činností mohou přispět i veřejnosti, například

monitorují dodržování vládních programů, čímž zastávají funkci jakési veřejné

kontroly. Dále k přínosům zájmových skupin pro společnost lze bezpochyby

zařadit informování veřejnosti a vzdělávací úlohu. V případě, že zájmová skupina

potřebuje podporu veřejnosti, nezbývá jí než společnost informovat a zasvětit ji do

problematiky.

V následující kapitole o lobbingu se tradičně nachází jeho definice,

historický exkurz a také specifika lobbování v naší republice a v Evropské unii.

Po porovnání fungování lobbingu u nás a v zahraničí jsem došla k závěru, že

z důvodu, že v ČR není žádný právní předpis, který by upravoval základní

pravidla pro lobbing, činnost lobbistů a současně také chybí jeho ustálená

definice, a proto je na tuto činnost veřejností pohlíženo negativně. K tomuto
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přispívají i některé praktiky českých „lobbistů“, kteří se v porovnání s lobbisty

zahraničními ani považovat nemohou. Na rozdíl od jiných států, včetně některých

států EU, kde je tato problematika určitým způsobem upravena a zohledněna

a lobbing se tu vnímá jako součást politiky a má zde zakořeněnou tradici, České

republice takovéto nahlížení na lobbing chybí.

V závěru mé práce musím konstatovat, že zpracovávání bakalářské práce

mě velmi obohatilo o nové poznatky a umožnilo hlouběji nahlédnout do

problematiky spojené s veřejným zájmem. Pevně doufám, že vytyčený cíl mé

práce se podařilo naplnit, že případný čtenář bude schopen po prostudování této

práce porozumět těmto pojmům a uvědomit si souvislosti mezi nimi.
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RESUMÉ

The title of my thesis is „Public Interest, Public Interests“, which is

undoubtedly a topic that has recently become a phenomenon of this time. This

term should be understood as integral part of the function of society and in my

thesis I try closely explain this concept.

This thesis includes three main chapters. First chapter deals with defining

term Public Interest and meaning of words from which this term is composited

and also a history and progression of the concept. The following chapter called

Interest Groups and it contains a definition of interest groups and a history and

types of interest groups. The last chapter of the thesis is dedicated to Lobbying

issues. I try to explicate this term, describe lobbying in the Czech Republic and in

the European Union and marginally differentiate this term from a corruption.

These three concepts are closely connected to each other.

In my thesis I try to properly define these three main concepts, clarify,

describe and interpret them from different points of view. I hope the reader will be

able to clearly understand of these terms and their meanings after reading my

thesis.
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