ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Martina Medvid'ová

Název práce: Veřejný zájem, veřejné zájmy

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské. Autorka si stanovuje primární cíl práce v ozřejmění pojmů veřejný zájem, zájmové skupiny a lobbying, což se jí podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Jádrem práce je hned první kapitola po úvodní části. V této se autorka věnuje titulnímu tématu. Nejprve pomocí sémantického výkladu pojednává o termínech „zájem“ a „veřejný“, čímž čtenáři pomáhá pochopit hloubku celé problematiky. Systematicky pak pokračuje předestřením konkrétních snah o definování veřejného zájmu. Autorka čtenáři na základě citací z jednotlivých právních předpisů demonstruje užívání pojmu v českém právním řádu. V tomto případě se však autorka bohužel spokojila s prostou odcitováním právní normy bez jakéhokoliv vlastního komentáře. Uvedenou kapitolu je možno ocenit za multidisciplinární přístup, neboť vyjma čistě právních témat se autorka věnuje rovněž tématům sociologickým a politologickým.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje zájmovým skupinám, o kterých pojednává na celkem devíti stranách textu. Kapitola pojednává jednak o definování pojmu, historickému exkurzu působení zájmových skupin a autorka nepochybně stranou ani hlavní oblasti jejich působení. Opět je třeba pozitivně ohodnotit multidisciplinární zpracování tématu.

Ve stejném duchu je zpracována i poslední tematická kapitola bakalářské práce, která pojednává o lobbyingu. Autorka se svým výkladem snaží čtenáře seznámit s pravým významem této činnosti a setřít poněkud pejorativní náhled, který je stále v naší společnosti zakořeněn. Osvěžením kapitoly je pak pojetí lobbyingu prizmatem Evropské unie.

Jedno s nejzásadnějších sdělení pro čtenáře si autorka ponechává až do závěru práce, byť jej předkládá čtenáři jako otevřenou otázku: „*Otázkou může být, zda jeho nejasné definování (veřejného zájmu) nemůže být svým způsobem i účelem.*“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce byla po formální stránce zpracována v souladu s vyhláškou děkana FPR č. 26D/2014, přičemž až na drobné výjimky působí upraveným dojmem. Na str. 27 je vložen obrázek, který však technickým přenosem utrpěl na kvalitě. Na str. 15-17 autorka

předkládá dlouhý seznam oblastí veřejného zájmu. Tyto jednotlivé oblasti autorka ne zcela vhodně odděluje odrážkami, namísto zpracování literárního zdroje do souvislého textu, který by doplnila svými postřehy. Nejasná je pak oponentovi určitá dvojkolejnost citací, kdy někdy je citovaný text zvýrazněn kurzívou, jindy je označen je poznámkou pod čarou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka prokázala schopnost samostatně teoreticky zpracovat zadané téma a schopnost práce s poznámkovým aparátem. Promarněnou příležitostí je, že se autorka obrátila pouze na knižní zdroje a opomíjí časopiseckou literaturu, případně soudní judikaturu. Pokud by této příležitosti využila, mohla titulní téma zpracovat v celém rozsahu, který jí umožňuje bakalářské práce. Autorka se naproti tomu rozhodla pro širší záběr tématu, což notně souvisí s větší mírou povrchnosti. Nicméně je třeba uzavřít, že bakalářská práce je na velmi dobré úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaký smysl má v právu užívání neurčitých právních pojmů?
2. Jaký vliv má veřejný zájem na řízení o vyvlastnění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji bakalářskou práci Matiny Medvid'ové k obhajobě.
Navrhuji hodnocení práce velmi dobře.

Datum: 15. května 2015

Podpis: